



UB-6212

**B. A. B. Ed.-II Year Examination,
2021**

Paper - XII, XIII & XIV (G-B)

GEOGRAPHY

**Geography of Rajasthan
(राजस्थान का भूगोल)**

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 75

Note : This question paper contains three sections as under :

खण्ड-अ Max. Marks-10
Section-A
This section contains one compulsory question with 10 parts. Answer of each part should not exceed 20 words. All questions carry equal marks.

इस खण्ड में एक अनिवार्य प्रश्न है जिसमें 10 भाग हैं। प्रत्येक भाग का उत्तर लगभग 20 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-ब Max. Marks-35
Section-B
This section contains 10 questions. Attempt 5 questions in all, selecting one question from each unit. Answer of each question should not exceed 250 words. All questions carry equal marks.

इस खण्ड में 10 प्रश्न हैं। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न का चयन करते हुये कुल 05 प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक में न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-स Max. Marks-30
Section-C
This section contains 04 questions (questions may have sub-division). This section will cover all units but not more than one question from each unit. Attempt 2 questions in all. Answer of each question should not exceed 500 words. All questions carry equal marks.

इस खण्ड में 04 प्रश्न हैं, प्रश्न के भाग हो सकते हैं। इस खण्ड में एक इकाई से अधिकतम एक प्रश्न होगा। कुल दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

SECTION - A

प्रारंभ

1 Answer the following.

निम्नलिखित के उत्तर दीजिए।

(i) Inland Drainage

अन्तर्राष्ट्रीय प्रवाह

(ii) Ravines

बीहड़

(iii) Rathi

राठी

(iv) Walra

वालरा

(v) Sahariya Tribe Region

सहरिया जनजाति क्षेत्र

(vi) Density of population in Rajasthan

राजस्थान का जनसंख्या घनत्व

(vii) Two major mica producing areas of Rajasthan

राजस्थान के दो प्रमुख अभूक उत्पादक क्षेत्र

(viii) Sub-divisions of Eastern plain of Rajasthan

राजस्थान के पूर्वी मैदान के उपविभाग

(ix) Saline water lakes of Rajasthan

राजस्थान की खारे पानी की झीलें

(x) State Tree of Rajasthan

राजस्थान का राज्य वृक्ष

SECTION - B

खण्ड - ब

UNIT - I

इकाई - I

2 Describe the drainage system of Rajasthan. ✓

राजस्थान के अपवाह तन्त्र का वर्णन कीजिए।

3 Explain the salient features of the climate of Rajasthan.

राजस्थान की जलवायु की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

UNIT - II

इकाई - II

4 Describe the various commercial crops found in Rajasthan.

राजस्थान में पाई जाने वाली विभिन्न वाणिज्यिक फसलों का वर्णन कीजिए।

5 Give a brief account of livestock found in Rajasthan.

राजस्थान में पाए जाने वाले पशुधन पर एक लघु लेख लिखिए।

UNIT - III

इकाई - III

- 6 Explain the economic importance of minerals in Rajasthan.
राजस्थान में खनियों के आर्थिक महत्व को समझाइए।

- 7 Describe cement industry of Rajasthan.
राजस्थान में सीमेन्ट उद्योग का वर्णन कीजिए।

UNIT - IV

इकाई - IV

- 8 Give a detailed account of literacy in Rajasthan.
राजस्थान में साक्षरता पर विस्तृत विवरण लिखिए।

- 9 Give a detailed account of 'Bhil' tribe of Rajasthan.
राजस्थान की 'भील' जनजाति का विस्तृत विवरण दीजिए।

UNIT - V

इकाई - V

- 10 Explain the problem of soil erosion in Rajasthan and discuss the methods of preventing soil erosion.
राजस्थान में मिट्टी अपरदन की समस्या एवं इसे रोकने की विधियों का वर्णन कीजिए।

- 11 Give a detailed account of importance of Aravalli Region.

अरावली प्रदेश के महत्व का विस्तृत विवरण दीजिए।

SECTION - C

खण्ड - स

- 12 Divide Rajasthan into major physical divisions and describe any one of them in detail.
राजस्थान को प्रमुख भौतिक विभागों में विभाजित करते हुए किसी एक का विस्तृत वर्णन कीजिए।

- 13 Discuss power resources of Rajasthan in detail.
राजस्थान के शक्ति संसाधनों का विस्तार से वर्णन कीजिए।

- 14 Describe the causes of growth and density of population in Rajasthan.
राजस्थान में जनसंख्या वृद्धि के कारण एवं घनत्व का वर्णन कीजिए। <https://www.uokonline.com>

- 15 Describe the cultural landscape and economic pattern of Hadoti Region in Rajasthan.
राजस्थान के हाडौती प्रदेश के सांस्कृतिक भूदृश्य एवं आर्थिक प्रतिरूप का वर्णन कीजिए।